
  

 

  

2020 

BOGOTA, NOVIEMBRE 2020 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES OCTUBRE 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ............................................................. 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA .................................................................................. 11 

2.1 ASIGNACION PRESUPUESTAL.......................................................................................... 11 
2.2 COSTO MESNUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. ........................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ............................................................................. 12 

3.1 LINEA DE AGUA ............................................................................................................... 13 
[...]
fue de 104,85 mg/l, con concentraciones de SST entre 84,48 mg/l y 126,64 mg/l, 

presentadas los días  17 y 10 de Octubre respectivamente dato que se encuentra 

con relación al mes alto ocasionado por vertido de agua tratada de PTAR Fase II a 

la línea de salida nuestra. 

 

Para mayor información en el anexo Cap3_, 9B Laboratorio Agua Tratada, a su vez 

para el parámetro Flotantes en Efluente se reportan Ausente a lo largo del mes 

también se puede revisar el comportamiento de los diferentes parámetros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Día

Concentración 

Afluente SST 

(mg/l)

22 186,21

26 193,61

30 184,51

31 180,68



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

Gráfica 3.1-6 Variación Concentraciones Ponderadas SST en Afluente y Efluente 

mes de Octubre 2020 

 

- SST promedio mensual Enero de 2004 a Octubre de 2020 en agua cruda 238,76 mg/L, en agua tratada 

94,87 mg/L. 

- Se exceptúan del cálculo los periodos de abril de 2006 a febrero de 2007, debido a las pruebas de 

esfuerzo realizadas.  

- Datos tomados del Cuadro Histórico del área Operativa y técnica. 

 

Revisado el comportamiento histórico del parámetro SST el cual registra un valor de 

94,87 mg/L, se pudo observar que para el presente mes la concentración de salida 

estuvo por encima del promedio en un 10.52%, ocasionado por vertido de agua 

tratada de PTAR Fase II a la línea de salida nuestra.  A continuación se muestra el 

comportamiento hasta el mes de Octubre de las concentraciones de SST en el 

afluente y efluente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

Gráfica 3.1-7 Variación Concentraciones Ponderadas SST en Afluente y Efluente 

mes de Octubre 2020 

 

3.1.6.2 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de Octubre arrojó un valor promedio 

en el afluente de la planta de 273,94 mg/l, con 26 días de reporte de datos debajo 

de los 300 mg/l O2,  El valor máximo registrado en el mes fue de 351,21 mg/l registrado 

el día 17, y el valor más bajo de 217,06 mg/l reportado el 22 de Octubre, antecedido 

de lluvias ocasionadas en el área aferente a la planta.  En la Gráfica 2-8 se observa 

el comportamiento de la DBO5. 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 139,41 mg/l O2 y 214,13 mg/l O2, reportados los días 28 y 6 de Octubre 

2020 respectivamente.  La concentración promedio del efluente para el mes es de 

191,22 mg/l O2, valor que se encuentra por encima del promedio histórico en un 

12.28% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

Gráfica 3.1-8 Variación Concentraciones Ponderadas DBO5 en Afluente y Efluente 

del mes de Octubre 2020 

 

Así mismo, se muestra la siguiente gráfica que muestra el comportamiento hasta el 

mes de Octubre de las concentraciones de DBO5 en el afluente y efluente. 

Gráfica 3.1-9 Historial de concentraciones DBO5 Octubre 2020 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

3.1.6.3 Grasas y aceites 

La siguiente tabla muestra los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de Octubre 2020. 

Cuadro 3.1-6 Reporte de resultados para grasas y aceites 

 
 

De acuerdo a la tabla anterior, el porcentaje de remoción de grasas alcanzó un 

valor de 49,12%, valor que se encuentra fuera del rango establecido en la resolución 

631 de 2015 del MADS  “Por la cual se establecen los parámetros y los valores límites 

máximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales 

y a los sistemas de alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, la cual 

establece para prestadores del servicio de público de alcantarillado, con una carga 

mayor a 3000 kg/día DBO5, un valor de 10 mg/L en el efluente.   

 

Aunque el valor alcanzado para la salida del efluente no cumple con la 

normatividad actual, se espera que en la fase de ampliación de tratamiento, sean 

alcanzados los valores reglamentados en la normatividad colombiana. 

3.1.6.4 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de Octubre, alcanzó un dato 

de 7,30 el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la planta y 

se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem anterior, que para este 

parámetro establece un rango permitido entre 6 y 9 unidades de potencial de 

hidrógeno. 

3.1.6.5 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de Octubre, 

alcanzó un dato de 19,61 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la 

operación de la planta y se encuentra dentro de la norma mencionada en el ítem 

2.1.6.3., que para este parámetro establece un valor máximo de 40 C para cualquier 

tipo de vertimiento. 

3.1.6.6 Remociones  

Para el periodo evaluado, los datos de remoción de cargas sobre muestras AM y 

PM, tanto para SST como para DBO5 se aprecian en el anexo Cap3_ 3. 

 

Los datos de remoción obtenidos durante el mes de Octubre; como se describe 

arriba, alcanzaron valores de 57,66% para SST y 32,35% para DBO5 (ver Gráfica 2-10); 

presentándose el día 9, la remoción más baja del mes con 42,36% de SST y 20,21% 

de DBO5, con una concentración de entrada de SST de 200,97 mg/l. 

 

 

Revisado el comportamiento histórico del parámetro de remoción de SST, con datos 

reportados para el periodo comprendido entre el año 2004 y 2020 se obtiene un 

ORIGEN DE MUESTRA OCTUBRE

AFLUENTE (mg/L) 57

EFLUENTE (mg/L) 29



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

valor igual  58,59%, lo que permite establecer  una disminución del 1,60% respecto 

al valor histórico.  Respecto a los valores registrados entre 2004 y 2020 para 

porcentajes de remoción de DBO5 se alcanza un promedio histórico igual a 36,75 %, 

dato que se encuentra un 11,99% por debajo del valor de remoción para DBO5 del 

presente mes. 

Gráfica 3.1-10 Remociones de DBO5 y SST en Octubre 2020 

 

Considerando que el sistema de tratamiento de la Planta está diseñado para Agua 

Residual Doméstica y que existen factores que limitan el tratamiento, desde hace 

algún tiempo, se han venido documentando y reconociendo limitantes, tales como 

las características del afluente y sus condiciones de carga, para cuyo caso 

específico en el Acta de Entrega y Recibo de la PTAR El Salitre, define como 

condiciones de entrada las siguientes: Concentración SST mínima de 195 mg/l, DBO5 

de 150 mg/l y una relación SST/DBO5 de 1,35.  

 

Por ello, y debido al tratamiento químico asistido primario, con el cual opera la 

planta, es muy complejo que se alcancen remociones en carga de DBO5 mayores 

al 40%, aunado al tema de calidad del afluente, hacen que la PTAR El Salitre 

actualmente brinde su máximo rendimiento en cuanto a porcentajes de remoción 

se refiere.  Buscando una solución definitiva a este tema de remoción de carga 

orgánica, en la actualidad se está construyendo la Fase II de la PTAR Salitre, que 

incluirá tratamiento biológico, y que de acuerdo a lo mencionado arriba, permitirá 

el cumplimiento de la remoción para el parámetro DBO5. 

 

LOGROS: Durante el mes de Octubre de 2020 se removieron 1.600,25 Ton. de SST y 

993,85 Ton. de DBO5, que corresponden a las cargas contaminantes que se dejaron 

de verter al río Bogotá. 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

DIFICULTAD: Para el mes de Octubre se presentaron lluvias a mediados del mes que 

dificultaron el proceso.  Sin embargo, la decantación en la actualidad no opera al 

100%, dado que la estructura de decantación 4-4, aún se encuentra por fuera de 

operación debido a una fuga en la tubería de descarga de lodos y a su vez se 

presentaron inconvenientes en contratación de suministro de cloruro férrico lo que 

limito la dosificación que afecto considerablemente la remoción del presente mes.  

 

ACCIONES DE MEJORA: Se continuará el seguimiento a la dosificación de productos 

químicos para cada uno de los procesos que se adelantan para el tratamiento de 

aguas residuales.  Así mismo, se solicitó la aprobación de recursos para la reparación 

de la tubería del decantador 4-4.  Adicionalmente se adelantan nuevos ensayos de 

jarras de lunes a viernes, para retomar el cálculo de la mejor dosis de acuerdo a la 

carga de sólidos en el afluente. 

3.2 LINEA DE LODOS 

Procedentes del área de Decantación primaria, se extrajeron lodos con valores 

medios en concentración de 6,63 gr/l en la batería uno y 12,18 gr/l en la batería dos.  

El volumen medio mensual de extracción de los sedimentadores 4-1 al 4-4, fue de 

3073,46 m3/d, valor que se encuentra en los rangos de operación normal la medida 

continua siendo baja con respecto a otros; debido a la salida de operación de la 

estructura 4-4.  Para los decantadores 4-5 al 4-8 la extracción de lodo alcanzó un 

valor de 2513,61 m3/d, valor que se por debajo de extracciones realizadas en otros 

meses, presentado por la migración y adecuación del puesto de control de motores 

de los decantadores  4-5 al 4-8.  Las extracciones manejaron un promedio de 2793.54 

m3/día, y un total de 173.199 m3 de lodo primario bombeado hacia espesamiento.  

 

En la siguiente tabla se presenta el resumen de la línea de lodos. 

Cuadro 3.2-1 Datos línea de lodos – Octubre 2020 

 
 

3.2.1 Espesamiento 

 

Del espesador 7-1 se obtuvo un sobrenadante con concentración de SST promedio 

de 0,79 gr/l, junto con un lodo espesado en ST que alcanzó concentraciones 

promedio de 41,95 gr/l.  Para el espesador 7-2, el sobrenadante registró 0,64 g/l 

como concentración promedio de 39,61 g/l.  El comportamiento de la variable pH 

en los espesadores, registró valores entre 5,33 a 5,38 unidades, por lo que no se 

requirió el control de este parámetro. 

 

Parámetro Registro

Lodo primario 173.199 m3

Lodo espesado 189.056 m3

Lodo digerido 35.163 m3

Lodo deshidratado 35.709 m3

Biosólido generado 3.967,05 Ton.

Sequedad del biosólido 28,51%



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

El volumen medio diario de lodo espesado enviado a digestión fue de 1.134,28 m3, 

con un porcentaje promedio de remoción de material volátil de 50% y 0 m3 en la 

transferencia de lodo sin digerir hacia el almacenador.  

Gráfica 3.2-1 Evolución de la Columna de Sobrenadante en Espesadores Octubre 

2020 

 

Altura en metros correspondiente a la columna de sobrenadante sobre el lodo. 

 

En la Grafica 3.2-1 se puede observar que durante el presente mes, el proceso fue 

controlado a lo largo de este, garantizando los cargues constantes a digestión y 

extracción de lodos primarios.  No obstante, se presentaron dificultades en los 

mantos de lodos por la disminución en las concentraciones del afluente.  Para 

controlar el proceso se garantizó dinamismo aumentando el cargue para evitar que 

las estructuras colapsaran generando retorno a línea.  Así mismo se puede observar 

que la concentración de sólidos en el agua de retorno se mantuvo controlada, 

soportada en las alturas de mantos que se presentaron al inicio de mes.  los mantos 

de espesadores fueron controlados como se evidencia en la Grafica 3.2-1 de 

acuerdo a las condiciones operativas presentadas diariamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

Gráfica 3.2-2 Comparativo Remociones SST y DBO5 con la Concentración de SST en 

el retorno de la Planta Octubre 2020 

 

En la Grafica 3.2-2 se observa que en el mes evaluado, el retorno de aguas presentó 

una concentración promedio de 851 mg/l para SST, con datos que oscilaron entre 

308 y 4592 mg/l, los cuales se presentaron los días 10 y 14 del mes Octubre 2020.  En 

la misma gráfica puede concluirse que el retorno mantuvo control de proceso a lo 

largo del mes, con dificultades en algunos dias resueltos con el aumento del  cargue 

a digestión, pero garantizando siempre el dinamismo en la línea de lodos evitando 

concentraciones altas que afectaran el proceso a la línea de agua tratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

Gráfica 3.2-3 Comparativo de lluvia presentadas en la cuenca el salitre Octubre 

2020 

 

Fuente: Adaptado de Secretaria Distrital de Ambiente Octubre 2020 

 

En la Grafica 3.2-3 se presentan los datos reportados por las estaciones ubicadas en 

el área de influencia de la PTAR, estaciones Ferias, Suba, Usaquén y PTAR.  El análisis 

del comportamiento del clima y su incidencia en la operación de la planta se 

presenta a lo largo del presente informe. 

3.2.2 Digestión 

Para mayor información en el anexo Cap3_7, Balance Consolidado, se compila el 

comportamiento de los diferentes parámetros evaluados. 

 

En la Grafica 3.2-4 se muestra para el mes de Octubre 2020 una producción 

promedio de biogás de 18.093,25 m3/día normalizados en la sumatoria de los tres 

digestores, asociado al cargue de digestión y la producción de lodo.  Este valor 

refleja un comportamiento óptimo asociado al proceso de digestión y producción 

de biogás, respecto a los datos reportados para el año 2019 (18.730,94 m3/día) 

 

A partir del control de proceso adelantado; la operación registró lodos digeridos 

con las siguientes características: AGV’s con valores normales de operación dentro 

del rango de 67,2 a 96 mg, los cuales se asocian a un comportamiento óptimo para 

este valor, CH3CO2OH/L; pH entre 7,30 y 7,87 unidades, alcalinidades promedios 

cercanas a los 3331,60 mg CaCO3/L,  garantizando valores bajos de la relación 

AGV’s / Alcalinidad para los digestores y un contenido de sólidos volátiles promedio 

de 14,60 g/l. 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA ESP 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2020 
 

 

La producción de biogás del mes fue de 560.891 m3 N, con una generación 

promedio día de biogás de 6534,43 m3 N y remociones promedio de material volátil 

del 50% para el digestor 9-1, 5757,52 m3 N y remociones promedio de material volátil 

del 52% para el digestor 9-2 y 5801,30 m3 N y remociones promedios de material 

volátil de 50% para el digestor 9-3.  

 

De los datos anteriores, se deduce que el comportamiento para el mes de Octubre 

fue óptimo en los tres digestores. En cuanto a los AGV´s se presentaron valores 

dentro de los rangos de operación normal del sistema. 

 

La Grafica 3.2- 4 muestra la tendencia en la producción de biogás, que se corrobora 

con lo presentado en la Gráfica 3.2-5 de cargue y tiempos de retención en el 

sistema que demuestra el comportamiento controlado en el área de Digestión.  

Gráfica 3.2-4 Producción de Biogás Octubre 2020 

 

- Producción total promedio día de Julio de 2004 a Junio 2020 15.256,98 Nm3 /día Descontando periodo 

pruebas de esfuerzo de abril de 2006 a febrero de 2007 

- 9-1 9-2 9-3 corresponde a la denominación para cada uno de los Biodigestores. 

- Datos suministrados del Cuadro Histórico del área Operativa y técnica. 